
 

Ministério da Educação 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Câmpus Pato Branco  

 

Portaria nº 307 de 19 de setembro de 2016 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PATO BRANCO DA UNIVERSIDADE 

TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, nomeado pela Portaria nº 0784, de 27 de março 

de 2013, do Reitor da UTFPR, no uso das competências conferidas à função pelas Portarias 

Institucionais nº. 1058, de 26 de setembro de 2008 e nº. 1141, de 15 de outubro de 2008; 

  

considerando o Regulamento do Colegiado de Curso de Graduação e Educação 

Profissional da UTFPR, homologado pela Resolução nº 015/2012, do Conselho de Graduação 

e Educação Profissional, em 22 de maio de 2012; 

 

 considerando o memorando nº 19/2016-COENC, de 14/09/2016, do 

Coordenador do Curso de Engenharia de Computação, 

 

  R E S O L V E 

 

 I - designar os servidores PABLO GAUTERIO CAVALCANTI, matrícula 

SIAPE nº 2188867, CESAR RAFAEL CLAURE TORRICO, matrícula SIAPE nº 1849846, 

JOÃO BIESDORF, matrícula SIAPE nº 1882515, KATHYA SILVIA COLLAZOS 

LINARES, matrícula SIAPE nº 1488859, LUCIENE DE OLIVEIRA MARIN, matrícula 

SIAPE nº 1307312 (titulares), DALCIMAR CASANOVA, matrícula SIAPE nº 2194546, 

FABIO LUIZ BERTOTTI, matrícula SIAPE nº 2554702 (suplentes), ocupantes do cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, BEATRIZ TEREZINHA BORSOI, matrícula 

SIAPE nº 1037604, MARIZA MIOLA DOSCIATTI, matrícula SIAPE nº 1285696, 

MARCOS ANTONIO FASOLIN, matrícula SIAPE nº 1037682 (titulares), ocupantes do 

cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ELIANE 

TEREZINHA FARIAS, matrícula SIAPE nº 1042955 (titular), ocupante do cargo efetivo de 

Pedagogo – Área, BRUNO MANOEL DOBROVOLSKI (titular) e JEAN DANIEL 

PRESTES MASSUCATTO (suplente), representantes do corpo discente, para, sob a 

presidência do primeiro e vice-presidência do segundo, compor o Colegiado do Curso de 

Engenharia de Computação do Câmpus Pato Branco da UTFPR; 

 

 II – revogar a Portaria nº 132, de 26/04/2016. 

 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 

Gabinete da Diretoria Geral do Câmpus Pato Branco 

 

 


